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Foreningen af Danske
Lægestuderende – 50 år. For en
forening, der debuterede som
et ’vagtanvisningskontor’ for
lægestuderende, er det er flot
jubilæum! Det hele begyndte i
halvtredserne ved behovet for
lægestuderende i arbejde på
afdelingerne under
polioepidemien. I dag har FADL
udviklet sig til en
landsdækkende organisation
med kredsforeninger, politiske
aktiviteter og adskillige
virksomheder. For det enkelte
medlem er FADL i dag en tryg
basis, der til en hver tid kan
støtte og samle op, som en
faglig forening skal kunne.
Hertil kommer, at FADL er den
fælles interesseorganisation,
der formulerer og debatterer
vores fælles meninger og
interesser som kommende
læger.

FADL befinder sig i denne tid i en spæn-
dende periode. I de seneste år har flere
projekter fundet sted på landsplan som

et øget samarbejde mellem FADLs
forskellige dele. Der er grund til at tro, at
den nærmeste fremtid vil byde på
forandringer både internt i FADL-organi-
sationen og eksternt i relation til FADLs
samarbejdspartnere og aktiviteter.
Samarbejdet mellem de lokale kredse er
godt, og de landsdækkende politiske
aktiviteter er i det seneste års tid blevet
udvidet og opgraderet. Således står
organisationen nu i en position, der på
mange måder kan komme til at præge
fremtiden – og måske de næste 50 år af
FADLs historie.

Bør FADL være en del af Lægeforenin-
gen? Sådan kan man udtrykke de
overvejelser, som FADL og Lægeforenin-
gen i den seneste tid har arbejdet med.
FADL som en nærmere tilknyttet forening
for vores kommende stand har en række
interessante perspektiver. Men indled-
ningsvist bør det slås fast, at vi som den
suveræne studenterfagforening under
alle omstændigheder skal bevare en
række kerneaktiviteter på egne hænder.

FADL har to store overenskomster for
sygeplejevikarer og lægevikarer. Desuden
er vi medforhandlere af
Studenterundervisernes Landsforbunds
overenskomst. Det er en kerneaktivitet at
varetage vores arbejds- og lønmæssige
forhold direkte. Dette forhold vil der ikke
blive ændret ved. I nær tilknytning til

dette område driver FADL en række
vagtbureauer. Disse er en helt central del
af mange medlemmers hverdag. Og de vil
også i fremtiden blive sikret en uafhæn-
gig studenterledelse – med udgangs-
punkt i FADLs nuværende værdier.

Lægestudiet er begyndelsen på en
karriere i sundhedsvæsnet og som en del
af lægestanden. FADL er det sted, hvor
man starter sin organisering i begyndel-
sen af hele det videre virke. I lang tid har
det samlede forløb fra første studiedag til
speciallægestilling været præget af
manglende kontinuitet. Dette skyldes
mange forskellige uddannelseselementer
– både på universiteterne, i turnus og
den efterfølgende videreuddannelse.
Flere af disse elementer kunne tænkes
bedre sammen.

Et af de store skel er overgangen fra
studiet til virket som læge. Det vil sand-
synligvis altid være et stor skridt når
pludselig ’lægetitlen’ står på kitlen. Men
overgangen kunne være meget bedre
end i dag. FADL har i lang tid samarbejdet
med Foreningen af Yngre Læger – men i
det sidste års tid har vi intensiveret
arbejdet og udbredt det til selve Lægefor-
eningen. Et tættere samarbejde vil måske
på længere sigt kunne bevirke, at
overgangen fra studerende til læge bliver
knap så voldsom – og mere naturlig.

Af Simon Serbian, Formand, FADLs Hovedforening

længere ind i
fremtiden
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Der er en lang række spændende
perspektiver ved at se FADL som en del af
Lægeforeningen. Med de nævnte
forudsætninger – om fortsat selvbestem-
melse over virksomheder og overenskom-
ster – åbner der sig en verden af mulighe-
der. I Lægeforeningen findes en række
udvalg og aktiviteter, der knytter sig til
selve ’standen’. Dvs. det faglige fælles-
skab, som vi bliver en del af.

Sundhedspolitik, uddannelsesplan-
lægning, kvalitet, etik samt egentlige
faglige områder – alle temaer, som vi som
studerende og FADL bør have en velfor-
muleret holdning til. Disse emner er en
eksisterende del af Lægeforeningens
arbejde – men det naturlige input fra de
studerende mangler. Det er nødvendigt
at medtænke den prægraduate
uddannelsesplanlægning, når der
arbejdes med den lægelige videreuddan-
nelse. Men også de øvrige områder bør vi
som kommende læger være aktive
indenfor. Et tæt og naturligt samarbejde
mellem FADL og Lægeforeningen kan
skabe fundament her for.

FADL er et godt navn – det bliver forstået
og respekteret i den brede offentlighed.
Men Lægeforeningen er nu en gang
noget større og har større vægt. Et større
tilhørsforhold mellem de to parter vil ikke
bare give kvalificeret viden, men også

muliggøre større politisk indflydelse i
fremtiden.

Også for det enkelte FADL-medlem vil et
kommende samarbejde have en række
fordele. FADL og Lægeforeningen vil i
samarbejde kunne optimere rent økono-
miske forhold for os som studerende.
Faglige materialer og tidsskrifter bør
naturligt tilgå både læger og studerende
– efter interesse. Og FADLs stigende
arbejde med kursusudbud kan udvides
og forbedres via samarbejdet med
Lægeforeningens organisatoriske del.

På længere sigt bør FADL og vi som
studerende være en naturlig del af
Lægeforenings politiske arbejde. Og som
studerende bør vi helt fra begyndelsen af
studiet føle os som en naturlig del af det
kommende faglige fællesskab. Samarbej-
det – og en nærmere tilknytning –
mellem FADL og Lægeforeningen er
nøglen hertil.

Begyndelsen på de næste 50 år for FADL
er tæt på. Og årene kan komme til at
tegne en endnu større og bedre for-
ening. Et FADL, der er tæt og velfunge-
rende indad til i hele landet, og som
udad til fremstår med to tydelige kompe-
tencer – den faglige forening, hvor
medlemmets personlige forhold er i
fokus; og desuden den politiske interes-

seorganisation, hvor vores fælles interes-
ser som stand varetages og formuleres.

De næste år har potentiale til at rumme
lige så stor udvikling for FADL, som årene
der er gået. Og der er derfor al mulig
grund til at gribe chancen netop nu.


